ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se zabývá hodnocením efektivity programu SAPARD v CHKO Bílé

Karpaty na úseku zemědělství. První část práce je zaměřena na objasnění pojmu programu

SAPARD a popis podmínek, které musela naše země v rámci spuštění tohoto programu

splnit. Následně se zabývám agro-environmentálními programy v CHKO Bílé Karpaty,

které spadají pod opatření 2.3. programu SAPARD „Metody zemědělské produkce určené

k ochraně životního prostředí a k uchování krajiny“. V poslední části mé práce se věnuji

popisu projektů realizovaných v rámci opatření 2.3. a na základě zjištěných informací

hodnotím efektivitu programu SAPARD v CHKO Bílé Karpaty.

Abstrakt ve světovém jazyce

My bachelors work presents evaluation of efficiency the program SAPARD in CHKO Bílé

Karpaty on section of an agriculture. The first part my work presents explanation of notion

the program SAPARD and description conditions which our country had to realize.

Furthermore, I will analyse agro environment the program in CHKO Bílé Karpaty which

are included in arrangement 2.3. the program SAPARD "The methods of agricultural a

production determine for protection an environment and for saving a region". In

conclusion, I will describe projects realize under arrangement 2.3. and from maked

information’s I evaluate effect of the program SAPARD in CHKO Bílé Karpaty.
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ÚVOD

Před dvěma lety došlo k největšímu rozšíření Evropské unie v historii Evropských

společenství. 1. května 2004 vstoupila v platnost Smlouva o přistoupení deseti nových

členských zemí a evropská patnáctka se rozšířila na evropskou pětadvacítku. Plnoprávnými

členy se stala Česká republika, Estonsko, Kypr, Lotyšsko, Litva, Maďarsko, Malta, Polsko,

Slovinsko a Slovensko.

V období příprav na přistoupení deseti států střední a východní Evropy schválila Evropská

komise předvstupní strategii, jejíž součástí byly i finanční nástroje předvstupní pomoci.

Finanční pomoc byla kandidátským zemím poskytována od roku 2000 ze tří programů

PHARE, SAPARD a ISPA. Schopnost kandidátských států využívat tuto předvstupní

pomoc se stala jedním z kritérií jejich připravenosti na vstup do Evropské unie.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit efektivitu využití programu SAPARD v CHKO

Bílé Karpaty, a to na úseku zemědělství. Toto téma jsem si vybrala proto, že problematika

zemědělství je problematikou závažnou, neboť právě zemědělství je typické pro český

venkov a rozvoj zemědělství koresponduje s rozvojem venkova. Je také zajímavé podívat

se na vývoj českého ekologického zemědělství, kterým se ve své práci zabývám především.

V roce 1990 byly položeny jeho základy, rozhodujícím faktorem začala být kvalita

produkovaných výrobků a to jak v rostlinné, tak i v živočišné výrobě. Ekologické

zemědělství se neustále vyvíjí, stejně tak jako se vyvíjí a zpřísňují normy a nároky kladené

na zemědělce takto hospodařící. Nový rozměr vývoje nastal v souvislosti s plánovaným

vstupem do EU, kdy se právě ekologické zemědělství mohlo zařadit pod program

SAPARD opatření 2.3. (Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního

prostředí a uchování krajiny). V současné době hospodaří tímto způsobem asi 840

zemědělců a i nadále jich přibývá, což je velmi příznivá zpráva s ohledem na problémy,

které se vyskytly v zemědělství celé Evropy. Mezi tyto problémy patří zejm. skot postižený

nemocí BSE a výskyt ptačí chřipky. S těmito negativy současné doby souvisí stále větší

zájem konzumentů o biopotraviny, čili potraviny pocházející z ekologického zemědělství,

které jsou bezpečné a zdravotně nezávadné.
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA PROGRAMU SAPARD

(Kapitola 1 je zpracována na základě podkladů z internetových stránek SAPARDu –

uváděných ve zdrojích pod č. 5 a 29, dále z internetových stránek naseevropa - uváděných

ve zdrojích pod číslem 7. Poznámka pod čarou je citována z Výkladového slovníku

regionální a strukturální politiky EU, uvedeném ve zdrojích pod číslem 1.)

1.1 Důvody předvstupní pomoci kandidátským státům EU

Již od roku 1990 až do svého vstupu do Evropské Unie (EU) v roce 2004 měla Česká

republika (ČR) možnost čerpat předvstupní pomoc EU. Nejdříve byla poskytována pomoc

z programu PHARE1, od roku 2000 se zaměřila pozornost EU při pomoci deseti

kandidátským zemím zejm. střední a východní Evropy na dva nově vytvořené programy

SAPARD a ISPA2. Důvodem předvstupní pomoci kandidátským zemím byla snaha o

urychlení odstraňování hlavních problémů v oblasti strukturální politiky, připravit

kandidátské země na respektování acquis communautaire3 a připravit je na přijímání

řádově vyšších objemů strukturální podpory po vstupu do EU.

1 „PHARE – vznikl v prosinci 1989, byl původně určen pro Polsko a Maďarsko, v r. 1996 byl rozšířen na

třináct transformujících se zemí. Do r. 1999 byl jednoznačně nejvýznamnější formou finanční a technické

pomoci EU transformujícím se ekonomikám.

2 ISPA – vznikl v červnu 1999, jeho cílem bylo přispět k přípravě kandidátských zemí na členství v EU

v oblasti hospodářské a sociální soudržnosti s důrazem na sektory životního prostředí a dopravy.

3 Aquis Communautaire – odborný výraz pro právně a politicky dosažený stav integrace EU. K acquis

communautaire patří nejen právo Společenství v užším smyslu, ale také podpůrné mezinárodní smluvní právo

členských států. Zároveň se k němu počítají politická rozhodnutí v rámci společné zahraniční a bezpečnostní

politiky a spolupráce v oblasti justice a vnitřních věcí a také závazky členských státu ve vztahu k dohodám,

které budou v budoucnu uzavřeny. Výrazu acquis communautaire ve smyslu „nabytých výsledků (bohatství)

společenství“ se používá především při jednáních o vstupu nových států do EU, jako souhrnného označení

podmínek, které musejí uchazeči o přijetí při svém vstupu do EU převzít, jako právní a politické závazky“

[1].
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1.2 Program SAPARD

Program SAPARD je jedním z předvstupních nástrojů EU určený pro deset kandidátských

zemí. Název programu SAPARD byl vytvořen z počátečních písmen slov Special

Accession Programme for Agriculture and Rural Development, česky Speciální

předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova. Podle nařízení Rady EU č. 1268 /

99 z 21. 6. 1999 program vstoupil v platnost 1. ledna 2000.

Evropská komise stanovila, že program SAPARD bude napomáhat kandidátským zemím

při řešení konkrétních úkolů při zavádění acquis communautaire vztahujícímu se ke

společné zemědělské politice a také strukturálním změnám v jednotlivých zemědělských

sektorech a na venkově.

Přínosem programu SAPARD je zejm. osvojení si náročných pravidel strukturálních fondů

EU a principů programování, vybudování potřebných institucí, zejména Agentury

SAPARD (AS), připravení legislativního rámce a podmínek pro monitorování programu

SAPARD v ČR.

Celý program obsahuje v podstatě dvě základní priority, a to:

1. Zvyšování schopnosti konkurovat v oblasti zemědělství ( garantem MZe)

2. Trvale udržitelný rozvoj venkovských oblastí (garantem je MMR)

1.3 Cíle programu

„Hlavní cíle programu

• Přispět k zavádění práva Evropského společenství v oblasti společné zemědělské

politiky,

• řešit prioritní a specifické problémy spojené s trvale udržitelnými změnami v

sektoru zemědělství a ve venkovských oblastech.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

Cíle programu v rámci ochrany životního prostředí

• obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury (opatření 2.1.),

• investice do zemědělského majetku ( opatření 1.1.),

• podpora metod zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a

uchování krajiny ( opatření 2.3.)“ [ 7].

1.4 Rozdělení finanční pomoci EU mezi jednotlivé země

Tab. 1. Rozdělení finanční pomoci EU mezi jednotllivé země

stanovením max. roční částky

Země Roční částka v EUR

Bulharsko 52 124 000

ČR 22 063 000

Estonsko 12 137 000

Maďarsko 38 054 000

Litva 29 829 000

Lotyšsko 21 848 000

Polsko 168 683 000

Rumunsko 150 636 000

Slovensko 6 337 000


[…]


březen 15 220 15430% 7 537 000 10% 67 192 27654%

duben 21 260 97442% 10 505 000 14% 68 317 63355%

květen 25 336 67350% 11 449 000 15% 72 741 83358%
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 červen 29 273 41957% 18 327 000 24% 88 037 28370%

červenec 33 585 65266% 21 714 000 28% 95 110 06576%

srpen 42 729 66084% 32 867 250 43% 98 142 70378%

září 45 821 42790% 35 031 000 46%100 885 58981%

říjen 47 223 13093% 41 446 000 54%101 128 68281%

listopad 48 238 55595% 46 889 000 61%101 961 60281%

prosinec 49 684 78598% 48 724 100 63%105 125 96684%

Polsko Slovinsko Rumunsko

€ % € % € %
Fin. prostředky SAPARD

v € a v % ( 2000-2003)
708 160 429 100% 26 603 823 100% 632 396 001 100%

2001 červen

červenec

srpen

září

říjen

listopad

prosinec 0 0%

2002 leden 0 0%

únor 0 0%

březen 79 662 0%

duben 1 436 433 5%

květen 2 221 175 8%

červen 2 662 420 10%

červenec 2 928 895 11%

srpen 12 046 0% 3 605 453 14% 0 0%

září 192 732 0% 4 244 662 16% 0 0%

říjen 565 643 0% 4 633 747 17% 0 0%

listopad 1 063 133 0% 5 254 737 20% 0 0%

prosinec 6 800 175 1% 5 254 737 20% 0 0%

2003 leden 38 144 001 5% 5 625 613 21% 0 0%
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 únor 39 374 158 6% 5 926 432 22% 93 790 219 15%

březen 42 687 749 6% 6 716 553 25% 99 049 718 16%

duben 107 431 34715% 7 162 727 27% 247 370 385 39%

květen 185 757 245 26% 7 264 175 27% 275 030 211 43%

červen 220 224 70531% 7 467 434 28% 278 265 344 44%

červenec 232 554 07633% 7 769 457 29% 279 626 995 44%

srpen 237 777 38134% 7 769 457 29% 293 840 877 46%

září 258 265 736 36% 8 103 323 30% 299 271 255 47%

říjen 273 333 901 39% 10 209 747 38% 300 621 467 48%

listopad 277 682 38139% 12 955 825 49% 301 596 596 48%

prosinec 305 244 22543% 15 260 989 57% 331 049 523 52%

ČR Bulharsko Maďarsko

€ % € % € % Fin. prostředky SAPARD

v € a v % (2000-2003)
92 624 293

100
% 218 825 574 100% 159 757 279

100
%

Stav po měsících

2001 červen 834 978 0%

červenec 3 586 510 2%

srpen 3 586 5102%

září 3 586 510 2%

říjen 3 580 322 2%

listopad 6 023 6623%

prosinec 8 248 8334%

2002 leden 8 094 9544%

únor 10 074 4845%

březen 10 028 034 5%

duben 14 109 903 6%

květen 0 0% 17 605 139 8%

červen 0 0% 19 962 765 9%

červenec 7 678 4688% 24 215 788 11%

srpen 25 071 85727% 28 028 385 13%
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 září 35 473 17938% 28 877 521 13%

říjen 35 894 53739% 32 363 158 15%

listopad 37 818 77241% 33 021 942 15%

prosinec 37 807 06741% 38 492 964 18% 0 0%

2003 leden 37 807 06741% 38 471 406 18% 0 0%

únor 76 461 34983% 46 991 702 21% 0 0%

březen 76 653 47883% 52 406 666 24% 465 133 0%

duben 76 653 47883% 55 719 810 25% 4 389 876 3%

květen 76 892 16483% 55 670 510 25% 24 062 44615%

červen 76 892 16483% 63 142 475 29% 27 752 72817%

červenec 76 892 16483% 71 162 794 33% 37 649 27824%

srpen 97 011 250
105
% 84 219 410 38% 37 328 05123%

září 98 349 969
106
% 93 821 549 43% 40 045 68925%

říjen 105 349 904
114
% 106 409 99249% 49 713 02731%

listopad 105 465 955
114
% 119 612 95155% 52 194 55733%

prosinec 106 336 972
115
% 134 184 23861%

Lotyšsko Celkem

€ % € %
Fin. prostředky SAPARD

v € a v % (2000-2003)
91 721 684 100% 2 183 050 000 100%

2001 červen 834 978 0%

červenec 3 586 510 0%

srpen 3 878 069 0%

září 4 271 643 0%

říjen 6 890 782 0%

listopad 9 436 496 0%

prosinec 14 170 962 1%

2002 leden 31 109 0% 14 220 247 1%
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 únor 730 211 1% 18 538 743 1%

březen 730 211 1% 29 771 822 1%

duben 1 107 913 1% 42 493 516 2%

květen 4 821 309 5% 53 720 795 2%

červen 7 526 645 8% 63 279 355 3%

červenec 8 667 331 9% 80 351 587 4%

srpen 9 502 829 10% 108 619 906 5%

září 12 754 102 14% 124 920 615 6%

říjen 12 743 784 14% 133 083 395 6%

listopad 12 743 78414% 144 381 692 7%

prosinec 14 681 84616% 175 795 052 8%

2003 leden 17 629 24019% 212 179 460 10%

únor 17 629 24019% 359 537 300 16%

březen 17 478 090 19% 385 406 817 18%

duben 25 820 57528% 624 631 804 29%

květen 28 916 090 32% 763 120 347 35%

červen 30 057 953 33% 839 440 505 38%

červenec 40 358 35144% 896 422 833 41%

srpen 47 472 16552% 979 158 204 45%

září 49 439 207 54% 1 029 034 744 47%

říjen 51 843 176 57% 1 087 279 027 50%

listopad 56 002 98261% 1 122 600 404 51%

prosinec 66 651 74773% 1 214 457 102 56%