Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Alena Masařová

Oponent BP: Oldřich Hájek

Ak. rok: 2005/2006

Téma BP: Hodnocení efektivity programu SAPPARD na úseku zemědělství pro CHKO Bílé Karpaty

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) x

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce x
metodologická kvalita postupu x
úroveň teoretické části x
práce s literaturou (citace) x
úroveň analytické části x
adekvátnost použitých metod x
úroveň projektové části x
úroveň návrhu řešení (realizace) x
jazyková úroveň práce x
formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
přehled literatury (rozsah, kvalita) x
jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předkládaná práce se věnuje programu SAPPARD a hodnocení jeho efektivity pro oblast CHKO Bílé Karpaty. Finanční nástroje a operační programy jsou jednou z možností, jak napomoci rozvoji regionů.

V první části se autorka věnuje vzniku programu SAPPARD, jeho zaměření a účelu. Správně se také zmiňuje o dalších programech na území České republiky, které se věnují oblasti zemědělství a zejména ekologického zemědělství.

Další část práce je zaměřena na konkrétní projekty realizované v CHKO Bílé Karpaty příslušného programu a opatření. Poslední část práce je věnována hodnocení efektivity programu SAPPARD v CHKO Bílé Karpaty.

Otázky k obhajobě:

- 1) Je počet subjektů (zemědělců) zapojených do tohoto programu v daném období dostatečný? Anebo se do tohoto projektu mohlo zapojit subjektů více?
- 2) V závěru práce uvádíte, že hlavním problémem získání informací byla neochota komunikace příjemců. V čem spočívá tato neochota?

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. ^{x)}

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 13.1.2006

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte